DECRETO N.º 4.884
DE 15 DE AGOSTO DE 2007

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N.º 4.499, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005, QUE REGULAMENTA A CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO POR PERMUTA DE IMPOSTOS MUNICIPAIS PELA REDE PARTICULAR DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  O artigo 2.º do Decreto 4.999, de 25 de novembro de 2005, com a redação dada pelo artigo l.º do Decreto n.º 4.666, de 19 de setembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2.º  Os estabelecimentos de ensino interessados no oferecimento de bolsa de estudo, com 100% (cem por cento) da anuidade, deverão providenciar seu credenciamento junto à Secretaria Municipal de Educação, no período de 20 a 30 de agosto do exercício antecedente ao benefício fiscal pretendido.

Parágrafo único.  Para efetivação do credenciamento, as escolas deverão estar devidamente autorizadas a funcionar, pela Diretoria de Ensino ou pela Secretaria Municipal de Educação.” (NR)

Art. 2.º  O artigo 8.º do Decreto 4.499, de 25 de novembro de 2005, com a redação dada pelo artigo 4.º do Decreto n.º 4.666 de 19 de setembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8.º  As inscrições dos candidatos a bolsa de estudo serão efetuadas no período de 12 de setembro a 3 de outubro e precedidas de edital publicado pela Secretaria de Educação, no Diário Oficial do Município.”(NR)

Art. 3.º  O § 3.º do artigo 18 do Decreto 4.499, de 25 de novembro de 2005, com a redação dada pelo artigo 7.º do Decreto n.º 4.666, de 19 de setembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 3.º  As provas serão realizadas no mês de outubro do ano anterior ao da série ou ano cursado.”(NR)

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique – se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de agosto de 2007.

                                                     JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 15 de agosto de 2007.
                           CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                   Chefe do Departamento

2
2
PA 43989/2007-13

FORMALIZADO POR AHT